九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.3

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年６月 13 日現在時点で、134 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。

=============================================================

１. 会員相互間の「情報共有・交流の場」に九州地域の国内肥料資源の活用事例を掲載しました。

九州地域における国内肥料資源（家畜ふん、食品廃棄物、下水汚泥等）を肥料の原料として活用して

いる取組を紹介します。

今回は、16 の取組を紹介します。

取組は随時追加しますので、会員の皆様の取組を掲載したい場合は、ネットワークホームページか

ら知らせください。

情報共有・交流の場：九州農政局 (maff.go.jp)

また、関係者（肥料原料供給者、肥料製造事業者、肥料利用者）の連携による国内肥料資源の利用拡

大を推進する国の補助事業「国内肥料資源利用拡大対策」の活用事例を紹介します。

今回は、令和 5 年度（令和 4 年度補正予算）事業を活用した 21 の取組を紹介します。

国内肥料資源利用拡大対策事業：九州農政局 (maff.go.jp)

=============================================================

2. 令和５年度補正予算「国内肥料資源利用拡大対策事業」のうち「畜産環境対策総合支援事業」の

第 3 回要望調査が始まりました。

要望調査の対象事業は、令和６年度内に実施する、以下の事業メニューです。

（１）畜産・土づくり堆肥生産流通体制支援事業（堆肥等ニーズの把握や広域流通等促進を図る協

議会の開催、堆肥造粒機等の導入等を支援）

（２）畜産・土づくり施設等導入支援事業（堆肥等の高品質化、ペレット化等に係る施設等の整備又

は補改修等を支援）

（３）畜産環境関連施設等導入支援事業（高度な畜産環境対策を実施する施設等の整備又は補改修

等、臭気測定や汚水処理等の取組等を支援）

提出先・提出期限：提出先は各県庁畜産主務課となります。提出期限は各県で異なりますので、各県

担当にお問合せください。

なお、提出期間終了後、事業実施計画書の審査等を経て、補助金交付候補者を選定します。

本事業の詳細、様式、提出先等は以下の HP をご参照ください。

令和 6 年度畜産環境対策総合支援事業(令和 5 年度補正予算(第 1 号))の第 3 回要望調査の実施につ

いて：農林水産省 (maff.go.jp)

=============================================================

https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/info_ex.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/kokunaisigen.html
https://www.maff.go.jp/j/chikusan/kankyo/taisaku/yobo2.html
https://www.maff.go.jp/j/chikusan/kankyo/taisaku/yobo2.html

３. 国土交通省から下水汚泥の肥料利用に関する情報が 2 点更新されました。

（その１）下水汚泥資源の肥料利用に関する検討事例集が更新され、北九州市の事例が追加されま

した。

上下水道：下水汚泥資源の肥料利用に関する検討事例集 - 国土交通省 (mlit.go.jp)

（その２）下水汚泥資源の重金属・肥料成分分析結果が公表されました。

報道発表資料：下水汚泥資源の重金属・肥料成分分析結果の公表 - 国土交通省 (mlit.go.jp)

=============================================================

４.「Ge マッチング BIG in 下水道展’24 東京～下水道×肥料利用・太陽光発電～」のブース出展者

の募集期間が延長されました！

本メールマガジン vol.2 でご紹介した「下水道展’24 東京」（令和６年 7 月 30 日（火）～8 月２日（金）

東京ビッグサイト）内で開催するマッチングイベント「Ge マッチング BIG in 下水道展’24 東京～下

水道×肥料利用・太陽光発電～」のブース出展者の募集期間が延長されました。

この機会に、是非お申込みください。【締切：定数になり次第募集終了】

【Ge マッチング BIG in 下水道展’24 東京】

https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/

【ブース出展に係る詳細、出展者申込フォーム等】

https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/booth-application/

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.mlit.go.jp/mizukokudo/sewerage/mizukokudo_sewerage_tk_000880.html
https://www.mlit.go.jp/report/press/mizukokudo13_hh_000567.html
https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/
https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/booth-application/
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html